

IEPIRKUMU VEICĒJU MĀCĪBU PROGRAMMA

2021. gadā Valsts administrācijas skola sadarbībā ar Iepirkumu uzraudzības biroju izstrādāja Profesionālo kompetenču un potenciāla novērtēšanas un cilvēkresursu attīstības plānošanas matricas un to piemērošanas vadlīnijas iepirkumu speciālistu amatu grupai¹. Savukārt 2022. gadā tās papildinātas ar paaugstinātas kompetences prasībām (kompetenču pazīmēm) lielo (virs Ministru kabineta noteiktajiem līgumcenu sliekšņiem) un centralizēto iepirkumu veicējiem. Kompetenču matrica veidota, balstoties uz Eiropas Komisijas izstrādāto ProcurCompEU². Saskaņā ar kompetenču matricu noteiktas pazīmes, kas iepirkumu speciālistiem jāpārvalda 7 kompetencēs.

Uz kompetenču modeļa pamata izstrādāta mācību programma iepirkumu speciālistiem (Valsts administrācijas skolas platformā), kurā iespējams apgūt mācību moduļus, ņemot vērā kompetenču matricā noteiktās vajadzības (1. attēls):

Mācību programma sastāv no diviem līmeņiem – pamatlīmeņa, kurā 7 kompetencēs kopumā ir apgūstami 14 mācību moduļi (katrs sastāv no mācību materiāla un testa) un padziļinātā līmeņa, kurā paredzēta aktualitāšu, problēmjautājumu un praktisku nodarbību apgūšana.

Iepirkumu veicējs var izvēlēties, apgūt visus pamatlīmeņa moduļus vai tikai kādu atsevišķu tēmu, kas saskaņā ar kompetenču novērtēšanas matricā secināto, ir pilnveidojama.

Primāri padziļinātā līmeņa mācības ir paredzētas lielo iepirkumu un centralizēto iepirkumu veicējiem, taču tās ir noderīgas arī jebkuram citam iepirkumu veicējam, kas apguvis pamatlīmeņa programmas jautājumus. Lai iepirkumu speciālists varētu pieteikties padziļinātā līmeņa mācībām, ir nepieciešams nokārtot pamatlīmeņa eksāmenu (ir iespējams pieteikties atsevišķi).

Savukārt pēc padziļinātā līmeņa eksāmena nokārtošanas (ir iespējams pieteikties atsevišķi) iepirkumu veicējs iegūst sertifikātu, kas apliecina tā kompetenci publisko iepirkumu jomā un tiek uzaicināts piedalīties Ekspertu klubā, kas paredz regulāras diskusijas par aktuālajiem iepirkumu jautājumiem, papildu mācību piedāvājumi, diskusijas un sarunas ar iepirkumos iesaistītajām institūcijām un iespēju iesaistīties mācību programmas pamatlīmenī vai padziļinātajā līmenī kā lektoram.

¹ <https://www.iub.gov.lv/lv/citi#iepirkumu-veiceju-profesionalizacija>

² https://commission.europa.eu/funding-tenders/tools-public-buyers/professionalisation-public-buyers/procurcompeu-european-competency-framework-public-procurement-professionals_lv

IEPIRKUMU VEICĒJU MĀCĪBU PROGRAMMA

1. attēls

